
1

COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO LEGALE E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE N. 60 del 04/02/2025 

OGGETTO: CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI RICERCA DI 
PERSONALE MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO FRA 
ENTI, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001, PER 
LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO 
PIENO, N. 1 "ESPERTO SERVIZI CULTURALI E DI 
COMUNITÀ", AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, DA ASSEGNARE AL SETTORE 
SCUOLA, CULTURA, SERVIZI SOCIALI E SPORT, PRESSO 
IL COMUNE DI FORLIMPOPOLI.

   

Il Funzionario



2

RICHIAMATE:

• la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 30/04/2024 avente ad oggetto “PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL TRIENNIO 2024-2026. 

APPROVAZIONE.”, che contiene, nella SEZIONE 3 - ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 

UMANO, sottosezione 3, il Piano triennale del fabbisogno del Personale 2024-2026.

• la delibera di G.C. n. 110 del 17/12/2024 avente ad oggetto "VARIAZIONE PTFP 2024-

2026 E AGGIORNAMENTO PIAO",  con la quale è stato aggiornato il PIAO 2024/2026 in 

relazione all’allegato Tabella A – Programma del fabbisogno del personale 2024/2026, 

prevedendo l'attivazione delle procedure di mobilità volontaria tra Enti per la copertura a 

tempo indeterminato e pieno di un posto di Esperto Servizi Culturali e Comunità, Area 

dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, da collocare presso il Settore Scuola, 

Cultura, Servizi Sociali e Sport, a copertura del posto di Responsabile del Settore;

•  la determinazione n. 868 del 20/12/2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO DI MOBILITA' ESTERNA VOLONTARIA FRA ENTI, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL 

D.LGS. N. 165/2001, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO PIENO DI N. 1 

POSTO DI ESPERTO SERVIZI CULTURALI E DI COMUNITÀ  - AREA DEI FUNZIONARI E 

DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE -  PRESSO IL COMUNE DI FORLIMPOPOLI (FC)” con la 

quale il Comune di Forlimpopoli ha avviato le procedure per valutare eventuali domande 

di trasferimento mediante passaggio diretto fra Enti, per la copertura a tempo pieno e 

indeterminato presso il Comune di Forlimpopoli di n. 1 posto di "ESPERTO SERVIZI 

CULTURALI E DI COMUNITÀ" – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 

approvando il relativo avviso pubblico;

DATO ATTO che:

- il suddetto avviso di mobilità è stato pubblicato per 30 giorni a partire dal 21/12/2024 sul 

PORTALE DEL RECLUTAMENTO InPA (https://www.inpa.gov.it/);

- entro il termine delle ore 13 del 20/01/2025 fissato nell'avviso sono pervenute n. 7 domande 

di partecipazione;

- con determinazione n. 30 del 23/01/2025, in esito alle attività istruttorie, n. 7 domande sono  

state dichiarate ammissibili con riserva;

- con determinazione n. 49 del 31/01/2025 si è dato atto della composizione  procedura 

sarebbe stato condotto dalla Commissione esaminatrice così composta:

a) Presidente della Commissione: Dott. ssa Maria Cristina Leone Segretario Generale dei Comuni di 

Forlimpopoli;

b) Componente esperto esterno: Dott. ssa Eneidi Veruska capo settore Servizio Attività Socio-

Assistenziali e Scolastiche Comune di Bertinoro;



3

c) Componente esperto esterno: - Dott. ssa Arianna Boni - Dirigente  Comune di Cervia Servizi alla 

Città;

d) Segretario verbalizzante della Commissione: Dott. ssa Sabina Bartolucci, istruttore amministrativo 

del Settore Segreteria, Ufficio Legale e Risorse Umane del Comune di Forlimpopoli (membro interno);

e) Componente esperto aggiunto: Dott. Filippo Cioni, funzionario Responsabile del Settore Segreteria, 

Ufficio Legale e Risorse Umane del Comune di Forlimpopoli (membro interno);

- i candidati ammessi alla procedura in oggetto sono stati convocati a colloquio per il giorno 

31/01/2025, con lettera prot. n. 1685 del 23/01/2025;

- i candidati sono inoltre stati avvisati che la mancata presentazione nel giorno ed orario fissato 

sarebbe stata considerata rinuncia alla procedura;

RICHIAMATO integralmente l'allegato verbale del 31 gennaio 2025 redatto dalla Commissione 

sopra richiamata, dal quale si evince che:

- i membri della commissione dichiarano l’inesistenza di eventuali cause di incompatibilità tra gli 

stessi e i candidati, nonché l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6/bis Legge 241/90 e ss.mm.

- complessivamente non si sono presentati al colloquio n. 3 candidati, che devono pertanto 

considerarsi rinunciatari alla procedura;

- le altre 4 candidate hanno sostenuto il colloquio previsto;

RILEVATO che la procedura di mobilità obbligatoria disciplinata dall’art. 34 bis del D.Lgs. n. 

165/2001 ha avuto esito infruttuoso, in quanto:

- questa Amministrazione con Prot. n. 26472 del 20/12/2024 comunicava, ai sensi dell'art. 34 

bis D.Lgs. 165/2001, all'Agenzia Regionale per il Lavoro e al Dipartimento per la Funzione 

Pubblica l'intenzione di procedere alla copertura di un posto a tempo indeterminato in 

attuazione del PIAO 2024-2026;

- Con Prot. in Entrata n. 26640/2024 del 24/12/2024 l'Agenzia Regionale per il Lavoro Emilia-

Romagna comunicava di aver verificato l'assenza negli elenchi, di cui all'art. 34 del D.Lgs. n. 

165/2001, di personale avente pari qualifica a quella richiesta;

- entro il 9 gennaio 2025, giorno in cui scadeva il termine di 20 giorni previsto dalla normativa 

vigente, non è pervenuta alcuna segnalazione di personale in disponibilità da parte del 

Dipartimento della Funzione Pubblica;

RITENUTO necessario provvedere in conseguenza, dando attuazione al PIAO “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione” 2023-2025, approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/04/2023;

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;



4

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di Forlimpopoli;

VISTO il decreto sindacale n. 12 del 06/11/2023 di conferimento al Dott. Filippo Cioni 

dell’incarico di Elevata Qualificazione in qualità di Responsabile del 1^ Settore - Segreteria, 

Ufficio Legale e Risorse Umane del Comune di Forlimpopoli;

RICHIAMATO il PIAO 2023-2025, Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, 

Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza, Allegati A2 e A3 e dato atto che il presente 

provvedimento viene adottato nel pieno rispetto delle prescrizioni e misure di prevenzione ivi 

previste in materia di acquisizione/reclutamento di personale;

DATO ATTO che il Comune di Forlimpopoli:

- ha approvato con delibere n. 55 del 27/12/2024 e 56 del 27/12/2024 rispettivamente il

Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di Previsione 2025/2027;

- ha approvato il PEG / Piano della Performance 2025/27, per l’assegnazione delle risorse

contabili, con delibera di Giunta Comunale n. 125 del 31/12/2024;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di dichiarare conclusa con esito positivo la procedura di mobilità volontaria tra Enti, 

attivata ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, per la copertura a tempo 

indeterminato e pieno di un posto di Esperto Servizi Culturali e Comunità, Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, da collocare presso il Settore Scuola, Cultura, 

Servizi Sociali e Sport, a copertura del posto di Responsabile del Settore;

2. di dichiarare pertanto quale candidato individuato per l'assunzione mediante passaggio 

diretto – fatta salva la conferma definitiva del nulla osta da parte dell’Ente di 

provenienza – la dott.ssa Chiara Riva, candidata ritenuta dalla Commissione giudicatrice 

maggiormente rispondente al profilo professionale richiesto dal bando di mobilità;

3. di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 

241/90, non sussistono, nei confronti dello scrivente Responsabile del 1^ Settore – 

Segreteria, Ufficio Legale e Risorse Umane, situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale;



5

4. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line del comune di 

Forlimpopoli per n. 15 giorni consecutivi.

5. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dalla legge n. 

241/90 e ss.mm.ii., nonché dagli artt. 107 e 147-bis del TUEL.

Il Funzionario   

 Filippo Cioni  

documento sottoscritto digitalmente


